PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1893/2025

Assunto: Estudo técnico visando à implantação de uma rotatória no entroncamento formado pela Rua

Jerônimo Pais, nº 1197, e Avenida Nurimar Fazzolari de Freitas, na entrada do bairro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de estudo técnico com vistas

à implantação de uma rotatória no entroncamento formado pela Rua Jerônimo Pais, nº

1197, e Avenida Nurimar Fazzolari de Freitas, na entrada do bairro.

A solicitação busca reforçar demandas antigas de munícipes acerca das

dificuldades de tráfego e dos riscos iminentes de acidentes na referida interseção.

Considerando as diretrizes da Política Nacional de Mobilidade Urbana e

as melhores práticas de engenharia de tráfego, solicitamos que o estudo contemple, entre

outros aspectos:

1. Análise do fluxo veicular em horários de pico e fora dele;

2. Diagnóstico de acidentes registrados na área e suas causas;

3. Indicação de medidas mitigadoras para garantir a segurança de

pedestres e ciclistas.

Estamos à disposição para colaborar com informações adicionais que se

façam necessárias. Destacamos, ainda, a disposição em dialogar com os moradores da

região, ouvindo suas demandas e sugestões para que a solução a ser implementada

atenda, de forma eficaz, às necessidades da comunidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P